ipametodista.edu.br

Unidade Central/Americano
Rua Dr. Lauro de Oliveira, 71
Rio Branco - Porto Alegre - RS

Tel.: 0800-541-1100
(51) 3316-1100

Unidade Central/IPA
Rua Cel. Joaquim Pedro Salgado, 80

Rio Branco - Porto Alegre – RS
Tel.: 0800-541-1100

(51) 3316-1100

Resolução nº. 849/2020

Altera, ad referendum, a Matriz
Curricular do Curso de
Administração (Bacharelado)

O Reitor do Centro Universitário Metodista – IPA, no uso legal de suas
atribuições estatutárias, resolve, ad referendum do Conselho Universitário –
CONSUN,

Art. 1º – Alterar a Matriz curricular do Curso de Administração (Bacharelado), da
seguinte forma:

1º Período – Retirar a disciplina Empreendedorismo (40h);
                     Incluir a disciplina Leitura e Produção de Texto (40h), na

modalidade EAD.

2º Período – Retirar a disciplina Filosofia (40h).

Incluir as disciplinas Ética Cristã no Mundo Contemporâneo (40h)
e Direito Empresarial (40h), na modalidade EAD.

3º Período –  Excluir a disciplina Sociologia (40h);

Incluir as disciplinas Legislação Trabalhista (40h) e Cultura e
sociedade (80h), na modalidade EAD.

4º Período – Excluir a disciplina Teologia e Cultura (40h);

Incluir as disciplinas Empreendedorismo e Inovação (40h);
Métodos e Técnicas de Pesquisa (40h); Gestão de Marcas e
Estratégias Digitais (80h) e Legislação Tributária (40h), na
modalidade EAD.

5º Período – Incluir a disciplina Tecnologia da Informação Aplicada aos Negócios
(40h), na modalidade EAD.

6º Período – Incluir as disciplinas Gestão da Informação e Inteligência de

Mercado (40h) e Gestão de Negócios Sustentáveis (40h), na
modalidade EAD.

8º Período – Incluir a disciplina VALUATION: Avaliação de Empresas, Fusões e

Aquisições (40h), na modalidade EAD.

Art. 2º – Permanece a carga horária total do curso de 3000 horas, sendo 20%
dessas horas ofertadas na modalidade de ensino a distância (EAD) e 300 horas,
para desenvolvimento de atividades de extensão.

ipametodista.edu.br

Unidade Central/Americano
Rua Dr. Lauro de Oliveira, 71
Rio Branco - Porto Alegre - RS

Tel.: 0800-541-1100
(51) 3316-1100

Unidade Central/IPA
Rua Cel. Joaquim Pedro Salgado, 80

Rio Branco - Porto Alegre – RS
Tel.: 0800-541-1100

(51) 3316-1100

Art. 3º - Este Ato Administrativo entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Porto Alegre, 29 de maio de 2020.

Marcos Wesley da Silva, prof. dr
Reitor

ANEXO I

ipametodista.edu.br

Unidade Central/Americano
Rua Dr. Lauro de Oliveira, 71
Rio Branco - Porto Alegre - RS

Tel.: 0800-541-1100
(51) 3316-1100

Unidade Central/IPA
Rua Cel. Joaquim Pedro Salgado, 80

Rio Branco - Porto Alegre – RS
Tel.: 0800-541-1100

(51) 3316-1100

Ficha de pedido de alteração de Matriz Curricular
 IDENTIFICAÇÃO:

Projeto: Matriz do Curso de Bacharelado em Administração

Processo: (    ) novo projeto                    (     ) renovação                   (  x ) alteração

Encaminhamento: Coordenadoria de Graduação à Câmara de Ensino para apreciação da

proposta de alteração da Matriz Curricular do Curso.

Data: maio 2020

Orientações: As alterações na matriz curricular são as seguintes:
1 PERÍODO:

 Retira-se da Matriz a disciplina Empreendedorismo (40h)
2 PERÍODO:

 Inclui a disciplina Ética Cristã no Mundo Contemporâneo (40h)

 Excluída a disciplina Filosofia (40h)
3 PERÍODO:

 Inclui a disciplina Cultura e Sociedade (80h);

 Exclui a disciplina de Sociologia (40h).
4 PERÍODO:

 Inclui a disciplina de Empreendedorismo e Inovação (40h).

 Exclui a disciplina Teologia e Cultura (40h)

OBS 1.: 20% da CH total do curso serão compostas por disciplinas ofertadas na modalidade de ensino
a distância (EAD). As disciplinas incluídas estão demonstradas no quadro abaixo.

OBS 2: as demais alterações entre a Matriz 61066-1 para o novo currículo 61066-3 está no anexo 1.
CH total do curso não foi alterada se mantendo o total de 3000.

ipametodista.edu.br

Unidade Central/Americano
Rua Dr. Lauro de Oliveira, 71
Rio Branco - Porto Alegre - RS

Tel.: 0800-541-1100
(51) 3316-1100

Unidade Central/IPA
Rua Cel. Joaquim Pedro Salgado, 80

Rio Branco - Porto Alegre – RS
Tel.: 0800-541-1100

(51) 3316-1100

JUSTIFICATIVA:

A nova proposta de matriz curricular tem o objetivo de atender a orientação da mantenedora para os
Cursos de Administração e Ciências Contábeis.
 A principal motivação para essas alterações foi a elaboração de uma estrutura comum entre os cursos
de Administração e Ciências Contábeis, permitindo assim formar um núcleo comum para ambos os
cursos. Dessa forma será possível trabalhar de forma interdisciplinar as competências de ambas as
profissões. Além da inserção de 20% CH total do curso com disciplinas EaD, tornado os cursos mais
dinâmicos. CH total do curso não foi alterada se mantendo o total de 3000.
Foi previsto 300h da CH total para o desenvolvimento de atividades de extensão.

ANEXO 1: quadro demonstrativo de equivalências entre o currículo 1 e currículo

3.

Profª. Me. Neusa Ballardin Monser
Coordenadora do Curso de Administração